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KONTRATE NUNNIZIMI

Pal€t kontraktuese :

1. Kornuna e Vushtrrisd, si autoritet kontraktues, te cil€n e pdrfaqeson: Sarantla Cakaj - Drejtoresh6 e
Drejtorisd Komunale pdr Prokurim Publik (ne tekstin e metejmd PORORSITESI) , dhe

2. " Agribau "sh.p.k. me seli ne Prishtin6, rne NRB e NRF: 810831158, te cilen e p€rfaqdson z. Naim
Berisha, ne tekstin e rndte.lme: FURNIZUESI

, jand pajtuartd lidhin kdte kontrate publike kornize, pdr furnizime dhe/ ose sherbirne, si vijon:

F'urnizimi nre makina p6r l0vrinrin e l<o;rshteve

l,,ot. 1 : li'urnizimi rne rnotokultivatord me frez0 , me num€r identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 24 4 2 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 3 3 1 2 1

Neni 1 LEnda

1.1 Ldnda e kontrates dsht€ ekzekutimi ifurnizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon:
Irtrrnizinri me22 ( n.jdzetetdy ) rnotoliultivator me frezi! pir nevoja td bujq€ve t0 Konruniis s0 \rushtrrisd
, sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknikte ofeftes me nr. Referues: 644-19-033-l2l.

Neni 2 Kushteted0rgesis

2.1 Afati kohor p€r dorezim do t€ jete: 30 ( tridhjet6 ) tlitii kalentlaril<e nga data e nesinne pas n0nshl<rimit
td l<ontratds.

2.2 Vendi idorezimit td furnizimit do te jete si vijon : Inspektimi icitesise dhe sasise sd mallit do te b€het nga
Komisionit te Pranimit t€ Mallit - Pajisjeve, i emdruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ td
Autoritetit Kontraktues, nd momentin e dorezimit te pajisjeve - nrakinave qd jand ldnde e k6saj kontrate.
Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnje ekzekutim i sherbimeve nuk do te konsiderohet valid dhe i

pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilesia dhe sasia, nga ana e Komisionit td Pranimit te Mallit - Pajisjeve td
Autoritetit Kontraktues.

iffi



Furnizuesi merr p€r obligim dhe pajtohet qe secil€n pajisje ta dergoi - transporloi, me shpenzime dhe mjet
transporti te tija, deri te vendbanimi i pdrfituesit, sipas regjistrit te perfituesve td aprovuar nga Nj€sia
Kerkuese - Shpenzuese. Njd herit Furnizuesi merr per obligim qe secilit fermer perfitues t€ pajisjes ti ofroi
sh€rbime te aftesimit dhe informimit te mjaftueshme lidhur me rn€nyrdn e pdrdorimit dhe funksionimin e
pajisjes sd pranuar.

Inkotermi i zbatueshdm do td jete DOll (Dergesat e Detyrds td paguara).

Garancioni per cil€sine e paisjeve do td jete pergjegj€si e Furnizuesit. Afati igarancionit fillon nga data e
pranim - dordzimit te pajsieve dhe pdrfundon ne njd afat prej minimum l2 muajve.

Furnizuesi duhet te dorezoi nje ceftifikatd tE origjines sd furnizimeve, me se voni atehere kur e fillon dorezim
- pranimin e pelkohshem td furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund td kete si rezultat nddrprerjen e
kontrat€s.

Qmimi

Qmimi total ifurnizimeve duhet t€ jete: 57.860,0t) C( pesdh.ieteshtatmijtetqindegiasht6dhjet6/00€ ).

Qmimi i perrnendur ne Nenin 3.1 md sipdr 6sht€ i prer6, nuk do ti nenshtrohet nclryshimeve dhe, eshte e

vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontrates.

Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta te kontrates, respektivisht pas

2.3

2.4

2.5

Neni 3

3.t

3.2

3.3

Pranimit te paisjeve nga ana e Komisionit pdr Pranim te Mallit td Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i p€rpardsis€ i dokumenteve t6 kontratEs

4.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontratds;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhimin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledhjes se inforrnatavelvizitls se vendit

(h) Dhe dokumente tjera te cilat vleresohen te nevojshme te jene pjese e kesaj kontrate.

4.2 Dokurnentet e ndryshrne qe e perb€jne kontraten konsiderohet se shpjegojnd njera tjetrdn; dhe nd raste td
paqartesise ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit td perpardsise ne t€ cilinjand dhene md siper.

Neni 5 Komunikimet

| 7 pop - Dergesat e Detyres t6 Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nderkombetare e Tregtis6.



5.1 Te gjitha komunikin.ret me shkrin.r qd kane te bejnd me kdtd Kontrate nderm.jet Autoritetit Kontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet te ddrgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues
rrrund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar ne Kushtet e Veqanta te
Kontrat€s.

5.2 Nese personi qe ddrgon komunikaten kdrkon vdrtetim te pranimit te saj, ai duhet ta thotE kdtd ne komunikat€n e

ti.i. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e kornunikates me shkrim, dErguesi duhet t€ kdrkoje v€rtetim td
pranimit te komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te giitha masat e nevojshme per te
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo nd kontrate parashikohet pEr dhdnien e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, ceftifikate, ose vendirni, perveg
nEse specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, rriratim, certifikate apo vendirn do tE jete ne formd t€ shkruar
dhe {alet "ltjofton", "vdrtetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen nd perputhje me rrethanat. Ndonje
miratim, pajtim, cerlifikate ose vendim i tilld nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratd eshte e pergatitur ne gjuhen shqipe2 n€ tri origjinale, dy pre.l te cilave jan€ pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nje origiinale per Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues:

PEr Kontraktuesin - Furnizuesin:

Drejtoreshd e,Drej torisd Komunale

26.06.2019

NEnshkrimi:

l,'J|fr. iottn';n1

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne k6t6 tender.

i'ffiJ3
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PJESA IT E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I Pdrkufizimet

l'1 "Kontrat0" do t0 thote man'eveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte
shdnuar ne formularin e kontratds te nenshkuar nga paldt, duke p€rfshire te giitha shtojcat p€r kete dhe t0 glitha
dokurnentet e inkorporuar me reference ne t€.

l.2 "Produktel" p0rkufizohen si t€ mira rnateriale qd kane vlerd ekonomike, duke pdrfshird por pa u kuflzuar ne
Inalh'at, artiku.it, ldndOt e pala, makinerit€ dhe pa.iis.jet, ob.jektet n€ forrre te ngufle trJ ldngshrne ose te gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t0 thote organizata e blerjes s€ mallrave, sig eshte e quajtur Fleten mbi te Dh€nat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t€ thot€ nj€ person fizik ose.iuridik qd 6shte pale e kdsai kontrate clhe sipas dispozitave td
kEsaj kontrate furnizon mallra qejan6 objekt i k0saj kontr.ate.

1.5 "Pal6(t)" do td thotd n€nshkruesit e kontratds.

l.6 "Inkotermet" do t0 thote terrnat nderkombetare tregtare qe p6rbe.ine rregullat e interpretimit te termave
tregtale qe percaktojne menyt'en, kostot dhe rreziqet q0 lidhen me transf'erimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do tE thot6 dordzim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontratd, si dhe t€
vendosura dhe paketuara ne mdnyren e p€r'cakluar nd kontrat€.

l.8 "Qmimi i kontratEs" do t€ thotd gmimi qe ipaguhet furnizuesit siq specifikohet n€ formularin e kontrates. ne
perputh.ie me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund td behet ne bazd t€ kontrates.

1.9 "Sh6rbimet pas shitjes" do t€ thote shdrbimet ndihrn€se, si: instalimi, mirdmbajtja, riparimi ifurnizimeve,
sigurimi i p.ies0ve rezervd qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime tC ngjashrne nd lidh.le me
f'urnizirnet e produkteve.

l.l0 "KPK" do td thote Kushtet e Pergjithshme td Kontrates.

l.1l "KVK' do te thote Kushtet e Veganta td Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshim

2.1 KVK e sakt€sojnd cili eshte ligii qe i percakton te gjitha Q€shtjet q€ nuk.jane td mbuluara n€ kontrate.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuhdn e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transt'elirni do t€.iete valid veteni nese ka marreveshje te shkruar permes te cil€s Furnizuesi e transl'eron
kontraten e vet ose nj€ p.jese te sai te ni0 pale e tretd.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.je kontl.aten
ose nje pjes€ te sai, ose ndonjc perfitirn apo interes nga ajo, porveq nd keto raste:

a) kur ka ngarkesd per pages€, nd favor te bankier€ve td Furnizuesit, te shurnave qd duhet td paguhen ose qe do
td behen borxh sipas kontrat0s; ose

b) n€ rast te dhenies se te drejtes s€ Furnizuesit siguruesve te Furnizuesit per t€ kdrkuar pagescn nga ndonjE
person tieter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi r-rga Autoritcti kontraktues nuk do ta liroje Furnizucsir-r nga
obligirnet e veta per p.iesEn e kontratds q0 tashmd €shtO r'ealizuar ose p0r p.jesEn q€ nuk €shtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotdso.ln€ kriteret e pershtatshmerisd q€ zbatohen p€r clhenien e
kontrat€s pdrveg nd raste kut'transl'erimi behet ne bankd apo kompani t0 sigurimit ose institucion tjetcr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nOse ka marr€vesh.je td shkruar pOrmes se cilds Furnizuesi ia beson realizimin
e nj€ p.iese te kontrates se tij nie pale te tret6.

4.2 Elementet e kontratds q€ do td nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit
kontlaktues me rastin e dordzimit te of'erles. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te nioftoj me shklirn Autoritetin Kontlaktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roje
Furnizuesin pdr vendirnin e vet brenda 30 ditd pune nga marlja e njoftimit, cluke i paraqitur arsyet e veta nese nuk
leshohet autorizimi. Fulnizuesi nuk nenkontrakton pa autol'izim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, rnegjithat€ rnund t€

siguroj, ku e konsideron€ si 1e nevo.ishme, pagesat direkte p€r ndnkontraktor€t.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegi0s pOr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjentOve

ose te punesuarve, ne te nj€.it0n m€nyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agienteve te tii
ose pun€toreve te tii. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese t0 kontrat€s ose aprovimi i nenkontraktuesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligirnet e tij sipas kontrat0s.

4.5 Ndse n6nkonh'aktuesi ka marr€ ndonjO obligin te vazhdueshem qe vazhdon pel nje periudhe q€ e tejkalon ate
te periudh6s sd garancise nen kontrat€ ndaj Furnizuesit, pelkitazi me furnizimet qe i .iep ndnkontraktuesi,
Furnizuesi duhet qd, n€ gfaredo momenti pas skadimit td periudh€s sd garancis6, t'i transfero.je nienjehere te

Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime t0 Autoritetit kontraktues, perlLtimet e obligimeve te tilla pOr

kohezgjatjen e garancisd sd skaduar.

Neni 5 DhEnia edokumenteve

5.1 N0se eshte e nevo.ishme, brenda 30 ditesh nga nCnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i .japd
Furnizuesit pa pagese ateher€ kur €sht€ e nevojshme, nle kop.ie te skicave te pergatitura per realizimin e kontrat€s
dhe kopje te specitikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontrat€s. Furnizuesi mund te bleje kopie tiera t€ ketyre
skicave, specifikirneve dhe dokumenteve tjera, nd ras[ se ato rnund te glenden. Pas ldshimit t€ certifikat0s se

garancis0, ose pas pranimit final tU saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikirnet dhe
dokumentet tjela te kontrat6s.

5.2 P€rveg nese cjshte e nevojshme p0r qellime t€ kontrat€s, skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te p€rdoren as nuk duhet t'i kornunikohen njd pale te trete nga Furnizuesi pa
paitim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pel t'i lCshual Furnizuesit urdhra adrninish'ative q0 inkorporo.in(i ato

dokumente plotesuese dhe udheziniet q0.ian0 t0 nevo.jshme p0r'ekzekutirr td mirO td kontlat€s dhe per konrpensirn
demi nga ndon je defekt td saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t0 k€rkoid ndihrnen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve
dhe inibrmatave rnbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet an€sore t0 Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikojne te
lurnizuesi giate realizimit t0 obligimeve te tii me koutrate. Autoriteti kontraktues mund ta.japd ndihmdn e k€rkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Ndse eshte e nevo.lshme, Furnizuesi do ta la.lrneroje me kohe Autoritetin kontraktues pdr te dh€nat mbi
f'urnizimet ashtu qE Autoriteti kontlaktues t0 mund te marre lejet e k6rkuara ose licencat e irnportit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendos€ qe te marre leiet e kerkuara apo licencat e importit brenda njd periudhe te
arsyeshme, duke malr€ parasysl-r datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p6rgjithshme t0 Furnizuesit

7. I Furnizuesi duhet ta reatizoje kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke p€rfshirO, aty ku 6shte

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorezimin e fumizimit dhe kryeljen e punOve tE tjera pdrfshird kompensimin pdr
ndonje defekt ne furnizir.ne.

7.2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administlative qe i jep autoriteti kontraktues. N0se Furnizucsi
konsideron se k0rkesa e nie urdhri administrativ shkon p€rte.j fush0veprimit t0 kontrat6s, ai, duke iu ekspozuar
denimit pdr shkelje te kontratOs, do ta njofto.id autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur al'syet e tii brenda
30 ditdsh pas pranirnit te urdhrit. Ekzekutimi i urclhrit adnrinistrativ nuk do t€ pezullohet p€r' shkak te ketij
n joftirni.

7.3 Fulnizuesi duhet t'i rcspekto.je dhe t€ veprojO sipas t€ gjitha ligjeve dhe rlegulloleve n€ f'uqi ne Republikdn e

Kosov€s dhe do t0 siguroi€ qC personeli i tij, te altlmit e tyre, dhe pundtoret vendor€ te tii giithashtu t'i
respekto.jne dhe t0 veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fulnizuesi duhet t'i trajtoie te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur rne kontraten si private dhe
konfidenciale. P€rveg nd rastet kur kjo eshtd c nevo.jshrne pdr q0llirre t0 ekzekr,rtimit t0 kontratds, ai nuk do t€
publiko.le ose shpalosd asnj€ detai te kontrates pa pajtim paraplak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Furnizuesi dsht€ grup, pdrbdlja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim ttj
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t€ paraqesd nje certifikate zyftare te pre.jardh.ies n€ momentin e pranimit td perkohshem. Ndse ky
obtigim nuk plotesohet, kio do te Qoje ne ndelprerje te kontrates, me palalajmerirn zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrimit t0 konh'ates, furnizoi Autolitetin Kontraktues me siguri per
ekzekutirn td plot€ dhe t0 mire te kontrat6s. Shuma e sigurise do t0 sakt0sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t0
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ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gtaredo humbjeje qe dshte pasojd e mosekzekutimit te plote dhe te
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne form€n e dh€n0 n0 pies€n IV te kontrates.

9.3 Pdlveg asaj piese t€ specifikuar nd KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td ldshohet
blenda 30 dit€sh nga ldshimi i certifikatds se perkohshme te pranirnit.

Neni l0 Sigurimi

10. I Mallrat e lurnizuara sipas kontlates duhet te jene te siguruara plot€sisht me nje valute lirisht te
konveftueshme kundOr humbjes ose demtimit te rast€sish€m te prodhoj ose blej€, transportoj, ruai dhe shp0rndaj
ne menyr€n e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa malr0 parasysh obligirnet e sigulirnit td Furnizuesit sipas Nenit 10. l, Furnizuesi do td mbaje p€rgjegi0si t0
plotd, dhe do ta siguroj0 Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat nga palEt e treta per ddm ndaj pronds ose
ldndime personale qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, ndnkontraktuesve dhe
punetoreve te tyre.

Neni ll Programi i realizimit

11.1 Ndse kdrkohet ne KVK, Furnizuesi do te dor€zo.ld nj€ program te realizimit te kontrates qe do te aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky prograrn do t0 p0rmbajd s€ paku keto:

i) rendin sipas t€ cilit Furnizuesi propozon te realizohet kontrata, duke p€rfshir€ dizajnin, prodhimin,
dorOzimin n€ vend t(i pranimit, instalirnin, testirr.rin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe infbrmata te tiera te cilat mund t'i kerkoj€ me alsye autoriteti kontraklues.

ll.2 KVK do t0 saktesoin0 limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet p€r aprovim
autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit pOr aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga
autoriteti kontraktues nuk e liron Fulnizuesi nga obligirnet e tij sipas konh'at€s.

I 1.3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te n jofloj vendimin e tij te aprovimit i perrnendur ne Nenin I 1 .2 brenda
atateve te permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar rne kalimin e

afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnle ndryshim material ne program nuk rnund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Meglithat6,
nese progresi i realizimit t€ kontrates nuk b€het sipas plograrnit, autoriteti kontraktues mund ta udh€zojd
Furnizuesin q0 ta ripunojd programin dhe ta dor€zo.j0 programin e ripunuar pOr aprovim te ai.

ll.5 Para pranimit t€ pdrkohsh€m td fulnizimeve, Furnizuesi duhet tE furnizoj me manualet e funksionimit dhe
miremba.itjes sd bashku me vizatime, t€ cilat do t€ jend n0 detaje te tilla qe do te mundEso.l Autoritetit Kontraktues
operimin, rnirOmbajtjen, rregullimin dhe liparimin e te gjithap.jesdve td furnizimeve. P€r'veg n€se eshtd pOrcaktuar
ndryshe ne KVK, uanualet dhe vizatimet do td .jene n0 gjuhdn e kontrates dhe ne forma dhe nurnrat te tilla t€
deklaruara ne kontrate. Furnizirnet nuk do te konsiderohen trl p€rfunduara me qellim te pranirnit te pdrkohsh€rn
deri sa manualet dhe vizatime e titla jan€ furnizual Autoritetit Kontraktues

Neni l2 Marr0veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave te tiera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do t€ jete plotesisht pergiegies
per pagesen e te giitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qd lindin
apo imponohen deri n€ dorezimin e Mallrave t€ kontraktuara nd vendin e dorezimit, sig eshte percaktuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

l3.l Pdrveg ne rastet kur eshte parapare ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta siguro.j€ autoritetin kontraktues nga te
giitha ankesat qe iane rezultat i p€rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtare sig eshte specifikuar nC kontrate, perveg n€se shkelja e tille eshte rezultat i veprirnit sipas diza.jnit ose
specifikirnit tij dhend nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

I 4. I Periudha e ekzekutimit te detyrave do te fillo.j€ ne dat€n e f iksuar n€ pa.jtim me Nenin 2, pa paragjykim ndai
zgjatieve te pcriudhds td cilat mund t0 le.lotren sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur pal0t pajtohen ndryshe, realizimi i kontlates duhet td filloje.io me vone se 90 dite pa-s njoltimit td
dhdnies s€ kontrat6s. Pas k€saj date Furnizuesi ka te drejte te mos e lealizojd kontraten dhe t€ marr0 pdrf'undimin e

saj apo kompensirnin per d€min qd ka pesuar. Furnizuesit do ta humb kete te dre.ite perveg n€se ai e ushtron atd
brenda 30 dit€ve nga data e skadirnit t0 periudhds 90 ditesh.

14.3 Ndse munddsohen periudhat e ndara td realizimit pdr sasi td ndara, k€to peliudha nuk do td mblidhen ne rastet
kur njd Furnizuesi i.iepen md shumO se n je sasi.
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Neni 15 Zglatia e periudhOs sd ekzekutimit

I 5. I Furnizues mund te kOrkoje zgiatje te periudhes sC ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonjer€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jashtdzakonshme klimatike n0 vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalirnin apo
dorezimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q0 mund t€ ndiko.ine n€ dor€zimin e furnizimeve, te cilat nuk kan6 mundur td
parashihen n€ rnEnyr€ te m.iaftueshrne nga nje furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar n€ datdn e realizimit, perveg atyre qd jan€ shkaktuar pre.i gabimit td
furnizuesit;

e) Autoriteti konh'aktues ka ddshtuar t'i plotdsoie obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te giitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit te furnizimeve qd nuk jand pdr shkak t0 gabirnit td
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tiera q0.iane permendur ne keto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nuk.janrj per shkak te gabimit te
Furnizuesit.

I 5.2 Brenda I 5 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ket€ vones€, Furnizues duhet ta lajm€roj€ autoritetin kontraktues
se ka pel'q6llim t0 beje kerkese per zgjatie t€ periudh€s sd realizimit per t0 cilen ai konsideron se ka te dre.jtd dhe,
pdrveg nese ka ndonle marrdveshje tieter nderrnjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 rtitesh i.iep
autoritetit kontraktues te dhena gjitheperlshilese ashtu qe t0 mund te kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, nie njoltim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues clo ta le.ioje kete zgiatje te
peliudhes sd realizimit ndse mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta intormote
Furnizuesin q€ nuk i eshte dhene e dre.jta per zgjatie te periudh€s.

Neni l6 Vonesat e ekzekutimit

l6.lNdse Furnizues me pdrgieglesine e til nuk arrin t'i dordzo.j€ ndonje ose te giitha mallrat ose td realizo.jd
sherbimet brenda limiteve kohot'e te specifikuara nd kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykirr ndai kornpensimeve tjera te tii sipas kontratds, do td ketO te dre.ite, per secil0n dite qe kaion nd€rm.iet
skadimit te periudh€s sd konh'at€s dhe datds aktuale te p€rl'undimit, t'i marrd dernet e Iikuiduara t€ barabarta me
0,25% ne dite te vleres s0 furnizirneve te pa dor'€zuara deri nd nje maksimurn pre.l 10 %o te vleres totale t6
kontratds.

16.2 Nese mosdordzimi imallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdrn t€ furnizimeve ne teresi, demct e
likuiduarat0palaparane paragrafin 16.1 dot0 ltogaritennebazdt€vlerdstotale tdkontrates

16.3N€seAutoriteti kontraktueskafituartedrejtentekerko.jesepaku lOyorcvleressekontrat€sai mundet,pasi
ta njolto.ie me shkrim Furnizuesin:

- t€ konfisko.ie garancind e realizimit;

- te nddrpresd kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte p€r kompensirn; dhe

- te hyje ne nie kontrate rne njd pal6 te trete pdr dh€nien e p.jes€s sd rnbetur td f'urnizimeve. Fur.nizuesi nuk clo
te paguhet per kete p.ies€ te kontratEs. Furnizuesi gjithashtu do te.ietd i detyruar t6 paguaje koston plotgsuese
dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

Neni l7 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne qfarddo kohe ta udhdzoje Furnizuesin q€ t€
pezullojd:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e furnizimeve n0 vendin e planimit nd kohdn e specifikuar pdr dorozint nd programin e realizimit

ose, nese nuk eshte specifikual koha, n0 koh€n kur ato duhet te dorezohenl ose
c. instalimin e furnizimeve q€.ian€ dorezuar nd venclin e pranimit.

17.2 Giaft pezullirnit, Furnizuesi do td mbrojn€ dhe sigurojne furnizirnet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose
nd ndonj€ vend tietdr. nga perkeqdsimi, humb.ia apo ddmtimi pdr aq sa t€.iet€ e mundur dhe sa dshte kerkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nese futnizimet jand dorezuar n€ venclin e planirnit ne pajtirn me kontr.aten, por
instalimi i tyre €sht€ pezulluar nga autoriteti kontraktues.

I 7'3 Shpenzimet plotesuese qe .iane shfaqur ne lidhje rne keto rnasa mbro.itdse clo t'i shtohen gmimit td kontratds.
Furnizuesi nuk do t€ marre pagese td shpenzimeve plotesuese ndse pezullimi dsht€:

a) Zgiidhul n€ m€nyre te ndryshme n6 kontrate; ose
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b) eshte i nevojshem per arsye t€ kushteve t€ zakonshme klimatike ne vendin e pranirnit;

c) eshte i nevojshdm per shkak t€ ndonje gabimi te Furnizuesit; ose

d) dshtd i nevoish€m p€r siguri t€ ekzekutimit t€ mir0 t0 kontrat€s ose te ndonj€ p.jese te saj perderisa ncvoja e
titlO nuk shkaktohet nga ndonl0 veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fulnizues nuk do te ketd te dre.jte per shtesa ne gmimin e kontratds pdrveg nese ai e tajmeron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit per td pezulluar progresin e dorOzirnit se ka p€r qellim te beiri
ankese pOr ta.

17.5 Ar,rtoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ p€rcakto.ie ato pagesa plotdsuese dhe/ose zglatje
td periudh€s s0 realizirrit q€ do td b0hen nga Furnizues p€rkitazi rne kdte ankes€ ne rnenyre te dre.ite dhe te
arsyeshrre sipas mendimit te autoritetit kontraktues.

17.6 N€se periudha e pezullimit i te.jkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk €shte per shkak td gabirnit te Fur.nizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerko.ie td vazhdoje me furnizimet brencla 30 ditesh, ose
td nderprese kontratEn.

17.7 Nd l'astet kur procedura e dh6nies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme p€r shkak te gabimeve
permbajdesore, parregullsive ose rnashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo.iri realizimin e kontrates. Nd
rastet kur ato gabime, parlegullsi ose rnashtlime i atribuohen Furnizuesit, atdhere Autoriteti kontraktues mund t6
refuzo.ie t'i be.id pagesat ose Inund t'i kthe.ie shumat qd tashrnd.iand paguar, nd ploporcion me renddsino e
gabimeve, palregullsive ose rnashtrimit.

17.8 Qetlimi ipezullimit t0 kontratOs eshte qe td veriflkohet nese gabirnet p€rmbajtjesore t€ supozuala si clhe
parregullsit€ apo mashtrimet kane ndodhur ne t0 vdrtete. Nese ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontrates
do te rifilloje sa rn€ shpejt qe 6shte e mundur. Gabimet p€rmbajtjesore ose parregullsite do t€ jene te gjitha shkelje
te kontrates ose dispozitave rregullative q0 rezulto.jnd nga nl€ veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund te
shkaktoje humb.je ne buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 Cil6sia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plottiso.ine specifikimet teknike te paraqitura ne konh'at€ ne te gjitha aspektet dhe te jene
konform ne te giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, rnostrat, strukturat dhe kOrkesat tjera ne kontratd, te
cilat duliet te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per q0llirne identifikimi gjatd per.iudhes sd
realiziniit te kontrates.

18.2 TC giitha pranimet teknike prelirninare te parapara nd KVK duhet t0 behen me k€rkese te derguar nga
f'urnizuesi i pdr autoritetin kontraktues. N0 kdrkese do tE saktesohen materialet, altiku.jt dhe mostrat e dor€zuara
per kete pranim sipas kontratds dhe te tregoj€ numrin e sasise dhe vendin ku do t€ behet pranimi ne menyren e
duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kdrkesd duhet t0 certifikohen nga autoriteti kontraktr.res se
plot6sojnd k€rkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne ftu.nizime.

18.3 Edhe ndse materialet apo artiku.jt qE do td inkorporohen nd furnizime ose n€ prodhim t0 komponenteve qe do
td furnizohen jand pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape rnund td rel'uzohen ndse ndonje kontrollirr.r tjettir
zbulon def'ekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet t€ nderrohen meni€here nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i
.iepet rnundesia t'i riparo.ie dhe t'i permireso.je materialet dhe altikujt qe jand refuzuar, por kdto materiale dhe
artikuj do te pranohen per inkorporim nd furnizime vetem n€se.jane riparuar dhe.jan€ p€rrniresuar nd at€ m€nyr.e
qe tejete i k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te siguroi€ qe furnizimet td dor€zohen ne vendin e pranimit me kohO qe t'imund€sohet autoritetit
kontlaktues t€ vazhdo.id mc pranimin e fulnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht
veshtiresite q€ mund t'i hasd ne kete aspekt, dhe atii nuk do t'i lejohet qe te paraqeso ndonj€ arsye por vonesd.

19.2 Autoriteti kontraktues do td kete te dreite q0 herd pas here te inspekto.ie, konh.ollo.j€, masd dhe testo.ie
komponentdt, materialet, dhe mjeshterine, dhe td kontlolto.id perparimin e pdrgatities, tabrikimit apo prodhimit t€
qfaredo artikulli qe pdrgatitet, tabrikohet ose prodhohet pdr t'u dorezuar sipas konh'at€s, ne menyre qd te
pelcakto.ie nese komponentdt, materialet dhe mjeshteria kand cil€sin€ dhe sasind e kcrkuar. K.jo do te bdhet ne
vendin e prodhimit, fabrikimit, p0rgatitjes ose nd vendin e pranimit apo n6 vendet gd jane specifikuar ne KVK.

19.3 I']€r q€llime td testimcve dhe inspektin.reve td tilla, Furnizues do t0:

a) I .lape autoritetit kontraktues, pdrkohdsisht dhe pa pagesd, ndihmd, mostra ose p.jesd pdr testim, rnakina,
pajisje, vegla, pund, materiale, skica dhe tE dhena t€ prodhimit q€ zakonisht k€r'kohen pdr inspektim dhe
testim;

b) T0 merret vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimcvc;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje ne qfar0do kohe td arsycshme n€ vendin ku do t0 rcalizohcn testimet.

19.4 Nese p€rfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nul( eshte prezent nd datdn e vendosur per testim, turnizuesi
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mundet q0, per"ueg n€se ka rnarre udhezim tieter nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdoj€ testimin, i cili do te
konsiderohet se eshte bdre nd prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj€herd do t'i dergo.ie kop.jet e

cettifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, n0se nuk ka qend prezent gjatO testit, do t'i
prano.ie rezultatet e testit.

19.5 Nese komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet e sipErpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta
laimero.id furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e furnizuesit tidhur me k€te.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pOr rezultatet e testit, seciti do t'ia jap0 tietrit
tnendin.rin e vet blenda l5 ditesh nga mospa.itimi i till€. Autoriteti kontraktues ose Fumizues mund t0 k€rkojne qe
kdto teste te perseriten nd te njeitat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonjera pale kerkon, te testohen nga nje ekspert
i zgiedhul me marrevesh.je t0 nd€rs.jelld, Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili
do t'i komuniko.i0 rezultatet e ketyre testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ .ien€
perfundimtare. I(ostoia e li-testimit do te bartet nga pala pikepamja e s0 cil€s deshrnohet se eshte gabim pas ri-
testimit.

19.7 Gjate realizintit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe pelsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e nd€rmarrjes sd prodhirnit dhc opcrimit, td cilat informata
i kane marre gjate inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tE p6rgjithshme tE pagesave

20.1 Pagesat do te bdhen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe duhet t'i behet Furnizues sipas kdsaj Kontrate
do te specifikohen ne KVK.

20.2Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se lOshuar nga Furnizues do td behen nd llogarind bankare td dh€ne nd
P.jes0n V, Identifikimi Financiar, ikdsa.l kontrate qd e plotdson Furnizuesi. i njd.jti forrnular, q€ ibashkdngjitet
kdlkeses p€r pagese, duhet te p€rdoret pel t'i raportuar ndryshirnet nE llogarine bankare.

20.3 Shumat duhet td paguhen brenda jo rnO shumd se 30 dit0sh kalendalike nga data ne td cil€n kerkesa e
pranueshme p€r pages€ eshte regiistruar nga departamenti p€rkates. Data e pageses do te.lete data n€ t€ cilen
dobitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa pel pagese nuk do te.ietd e pranueshme nese nuk plotcsohen nje ose rn€
shume nga k€rkesat thelbesore.

20.4 Periudha pre.i 30-ditesh mund t€ pezullohet duke e lajrndruar Furnizuesin qe k€rkesa pdr pagese nuk rnund
t0 plotdsohet sepse shurna nuk do te paguhet pdr shkak se nuk jand dorezuar dokumcntet e duhura p€rmbajtiesore
ose sepse ka deshmi q0 shpenzimi mund te rnos .jet€ legjitim. Ne rastin e fundit mund te b6het njO inspektim i

menjdhershdm p€r qellim tC kontrollimeve tjera. Fur.nizues do teiap€ sqarime, modifikime apo infor.mata t6 tjera
brenda 15 ditesh pas k€rkes6s. Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar kerkesa per
pagese e pergatitur ne m0nyren e duhur.

20.5 Pasi qe t0 kete kaluar af'ati i fundit i dhene ne Nenin 20.3, Furnizues mundet q€, brenda dy muajsh pas
pagesEs se vonuar, t€ k0rko.ie interesin per pagese te vonuar me norm€ te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni
ldshues iKosov€s ne diten e pale te rnua.jit ne te cilin ka skaduar alati i fundit, plus shtate pike te perqincl.jes.
Interesi p€r pages€ te vonuar do te zbatohet per koh€n qd kalon nderrnjct datds s€ afatit te fundit te pages€s (nuk
perfshihet) dhe datds ne t0 cilen debitohet llogalia e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes s0 dh€n€ n€ Nenin 20.3 do t'i .iapin te drejte
Furnizuesit qd ose te mos e realizoie kontraten, ose ta nd6rpresd at€, me parala.jmdrim prej 30 ditdsh per
Autoritetin kontraktues.

Neni 2l DorEzimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dorezojd furnizimet nE pa.jtirn me kushtet e kontrates. Furnizimet do t€.jend nd
pdrgieglesi t0 Furnizuesit deri n€ pranimin e tyre td p0rkohshOm.

21.2 Furniztesi do t'i paketo.id furnizirnet ashtu sig kerkohet per te parandaluar ddmtimin apo keqOsimin e
giend.jes s€ tyre gjatd transpoltit deri nC destinacionin e tyre, sig eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet t€.jetd i
m.iaftueshdm p6r t€ p€rballuar pa kufizime, bartjen e ashp0r, ekspozirnin ne temperatura ekstreme, kripen dhe
rdniet gjate tranzitit dhe mba.itjen nd ambient te hapur. Madh€sia e paketirnit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, n0se
esht€ e mundur, largesis€ se destinacionit perfundimtar te f'urnizimeve, dhe mundesisd sd munges€s s€ pajis.ieve
per bartje t0 r€ndd ne te glitha pikat gjate transitit.

2l.3 I'}aketimi, sh0nimi dhe dokurnentacioni brenda dhe.lashte pakove duhet td.jend nd pa.jtim me kdrkesat e dhdna
ne menyre td hapur n€ KVK, dhe i n€nshtlohen ndryshimeve q€ mund td urdhdlohen me vone nga autoriteti
kontraktues.

21.4 Asnje furnizim nuk do t€ transportohet as t€ dor€zohet nd vendin e pranimit derisa furnizuesi te ketO pranuar
urdhrin e dolezirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t0 jetd pergjegj€s p€r dordzim n0 vendin e pranimit te
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te &litha furnizimeve dhe pajis.leve t€ furnizuesit, qd janO t€ nevojshme pdr q€llime td kontr.atds.

21.5 Dorezimi duhet tE konsidetohet se eshte bdrc atehere kur ka ddshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion pdr te
dy palet se dorezimi i furnizimeve eshte b€re ne pajtim me kushtet e kontr.ates.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Fun'ttzimet nuk do te pranohen delisa td .jenO realizr:ar veriflkimet cihe testet e caktuara me shpenzirne td
Furnizuesit. Inspektimet dhe testel rnund t€ realizohen para transportit, n€ piken e dor€zirnit dhe/ose ne clestinimin
final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, giate progresit te dorezimit t€ furnizimeve dhe para se te meren furnizimet, duhet td
ket€ fuqin€ q€ te urdh€roj€ ose t€ vendosd:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig eshte specifikuar ne urdher, t€ te giitha
fulnizimeve te cilat, sipas mendirnit te autoritetit kontraktues, nuk jand n0 pajtim me kontraten;

b) z6vendesimin e tyt'e me furnizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqlen dhe ri-instalimin e mire te paiisjeve, pa man'e parasysh testet e meparshme t€ tyre ose pagesat e
piesshme te tyre, ose ndonjd instalim qe lidhet me materialet, m.jeshterine ose cliza.inin per te cilin dshte
pergiegies furnizuesi, e qe sipas rnendirrit tcJ autoritelit kontraktues nuk eshte nd pajtim me kontrat€n;

d) qe puna e b€rd ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrclorura nga furnizuesi .jano ose nukjan€ ne
pa.itim me kontlaten, ose qe f'ulnizirnet apo nle p.iese e tyle nuk i ploteso.jne kerkesat e kontr.ates.

22.3 Furnizuesi, sa m€ shpejt qe €shtd e mundur dhe me shpenzirne te veta, duhet t'i evitojo defektet e
specifikuara. N0se Furnizuesi nuk vepron sipas ketyle urdhrave, Autot'iteti kontraktues do td ketd te drejte te
punesojd persona tjer€ pdr t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet gdjane pasoj0 e kOsaj, apo q0 do te shiaqen
pdt'shkak te kesaj, Autoriteti konh'aktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen ose te cilat do t0 b€hen obligim
pdr t'iu pagual Furnizuesit.

22.4 Furrtizimet qd nuk .iane te cilesisd se kerkuar do t0 refuzohen. N.le shenid speciale muncl t'u vencloset
Iurnizimeve td refuzuara. Shcnia nuk duhet te .jete e atilld qe t'i nclysho.je ato, apo te ndikoje ne vlerdn e tyre
komerciale. Fumizimet e refuzuala furnizuesi do t'i heqe nga vencli i pranimit, nese kete e kdrkon autoriteti
kontraklues, brenda nje periudhe qd e sakt€son autoriteti kontraktues, clhe ndse kjo nuk realizohct ato do td hiqen
me td drejt€ me shpenzim dhe me rrezik t0 furnizuesit. Te giitha punet q€ perf'shiine rnaterialet e refuzuara do te
refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pErkohshdm

23. I Furnizimet do te merren pe rsiper nga Autoriteti kontraktues kur td .jene dorEzuar ne pajtirn me kontraten, t'i
ken€ kaluar n0 menyre t€ kenaqshme testet e k0rkuala, dhe te jen€ autolizuar, si dhe td.iete le.shuar nje certifikat€ e
pranimit te perkohsh€m ose nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 Furnizuesi mund t€ bdje kdrkes€, duke lajmdrual autoritetin kontraktues, p€r nj0 certifikate te pranimit te
perkohsh€m ateher'€ kur f'urnizin.ret t€ jene t0 gatshme pEr pranim t0 perkohshdrn. Autoriteti kontraktuei bren{a 30
ditesh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit do td veprojd sipas n-j€res nga keto me poshte:

- t'i lesho.ie ful'nizuesit certifikatdn e pranimit te perkohshem me nje kop.ie p€r Autoritetin kontraktues duke
thend, nese kio eshte e pet'shtatshrre, rezervat c tij, dhe pdrveE tjelash, edhe datdn ne te cil6n sipas mendimit te
tii .lan€ perf'unduar furnizimet ne pajtim me kontraten dhe jane te gatshme per pranim t€ perkohshem; ose

- te ref'uzo.ie aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprin.rin te cilin, sipas mendimit te tij
e kelkon Fumizuesi pdr ta ldshuar certifikat€n.

23.3 Nese rrethanat e .iasht0zakonshrne e bd.jne te pamundur q0 td vazhdohet me pranimin e t'ur.nizimeve gjatd
periudhds s0 fiksuar pdr pranim te perkohshOrn ose final, autoriteti kontraktues e pdrgatit njd deklaratd p€r ta
vertetuar pamundesind e till€, nese eshtd e mundur, nd konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzinlit do t0 pergatitet blenda 30 ditesh pas datds n€ td cilrjn kjo pamundosi pushon s€ ekzistuari. Furnizuesi nuk
do te nxisd shfaqien e k€tyre rrethanave pdr t0 evitual obligimin e paraqitles s0 furnizimeve ne nje giendje td
pershtatshme p€r pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l€shoj€ certifikaten e pranimit t€ p€Lkohshem ose te refuzoje
furnizirnet brenda ni€ periudhe pre.i [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certillkatdn ne diten e fundit td
asaj periudhe, perveg n€ rastet kur celtillkata e pranirrit tC pdt'kohshom konsiderohet se pdrbdn certifikat€ te
pranimit pdrfi-rndimtar. N0se furnizimet ndahen me kontrate ne p.jes6, Furnizuesi do te ketd tO drejte t€ bd.j€ kdrkesg
per certifikatd te vegante pdr secil0n p.jcsd.

23.5 Ne raste td dordzimit te p.iesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te dre.iten por.td dhdn€ pranim t€ pjesshdm
e te perkohsh€m.

23.6 Pas pranimit t0 perkohsh€m td fulnizimeve, F'urnizuesi i gmonton clhe i heq strukturat e porkohshme dhe
rnaterialet q€ nuk k€rkohen me pel pOrdorirr pOrkitazi me realizin.rin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonie
mbeturin€ trpo pengesd dhe te be.ie ndonje ndryshirn td gjendjes sd vendit t€ pranimit siq kdr.kohen nd konirate.
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Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1Furnizuesi do td garantoj€ c1€ furnizimet t€ jen0 te reja, t€ papdrdorura, t0 modeleve te fundit dhe te perfshije
te giitha p€rmiresimet e koh€ve te lundit nd dizain dhe materiale, pOrveg nese kCrkohet ndryshe n€ kontrate.
Furnizuesi do te garanto.ie qe asnjU nga I'ulnizimet t€ mos ken0 defeft qe ihkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshteria. Kjo garanci do te rnbetet e vlefshme ne ate lnenyre qe saktesohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do te jete pergiegies pdr rn€njanimin e defekteve, ose d€meve n0 ndonje p.ies€ t€ furnizirneve te
cilat mund te paraqiten, apo td ndodhin gjat€ periudhes s€ garancisd dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i rnaterialeve defektive, rnjeshterisc se gabueshrne ose dizajnit.jo td mire nga
Furnizuesi; ose

b) rezultoine nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit giatd periudhds sd garancise; ose

c) shfaqen gjate ndonjd inspektimi te bOr€ nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta pdrmir'€so.i6 defektin ose dernin sa m€ shpejt qe klo te rnund te
praktikohet. Periudha e garancis€ per te giithe artikujt e ndOrruar ose t0 ripaluar do td fillo.je p€rs€ri nga data ne td
cil€n €sht€ bOrd nd€rrimi ose riparimi sipas vlerdsirnit te autoritetit kontr.aktues. periudha e garancis€ do t6
vazhdohct veterx per ate p.iese t€ f'urnizimeve qe dshte ndikuar nga nderrinti apo riparimi.

24.4 Ndse shfaqet ndonjrj def'ekt ose ndodh ndonjO dEm gjat€ periudh€s s0 garancise, autoriteti kontr.aktucs do ta
lajmeroje k Fumizuesin. N€se Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje ddntin nga ndonid defekt ose nj€ d0rn brenda
afatit kohor t€ parapare n€ njoftim, autoriteti kontraktues muncl td:

a) te konigio.jO defektin apo d€min vete, ose t€ puneso.j0 dike tieter per ta b€re punen ne rrezikun dhe me
shpenzimet e Fut't.tizuesit, n€ te cilin rast kosto.ja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parato
qd duhet td paguhen ose garancite q€ rrbalien pre.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) n0 rast se nuk ka sasi te duhur osc asnje garanci nuk dshte efektive kdrkoni qe t0 merrni shumen e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) t€ nddrprese kontraten.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do te parashihen n€ KVK dhe n0 specifikimet teknike. Ndse kohezgjatja e
periudhes s€ garancisd nuk eshte e specifikuar, ajo do tejet6 365 dite. Periuclha e garancise do te fillojd nd dat€n e
pranimit te p€rkohshdm.

Neni 25 Sh0rbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kdrkohen ne kontratE, do te jepen ne pajtim me t€ dhenat e parapara nd KVK.
Furnizuesi do te marre pelsiper td realizo.je ose te olganizo.i€ realizimin e mir€mbajtles dhe td riparimit t0
fulnizirneve dhe td sigulojd shpejt p.ieset rezerv€. KVK mund te saktdso.ine qe Furnizuesi td siguroj0 ndonje ose tE
giitha materialet e meposhtrne, njoltimet dhe dokumentet qe kan0 te be.ine me p.jesdt rezerv€ qc i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi :

a) pJeset lezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosd t'i ble.le nga Furnizuesi, duke kuptuar qc ky
vendim nuk do ta liro.i€ Fulnizuesin nga obliginiet e garancisC sipas kontrates

b) n€ rast td nd€ryreries s€ prodhimit td p.jes€ve rezerve, duhet t€ lajmdrohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues per t'i mundesuar q€ te ble.iti p.jesel e kerkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe
spccifikimet c p.jeseve rezelv0, ndse kdrkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pagese.

Neni 26 Pranimi p6rfundimtar

26.1 Pas skadimit t€ periudhds se garancise ose, ne rastet kur ka md teper se njd periudhe, pas skadimit t€
peliudhOs s€ fundit, dhe atdhele kur td jen€ zgjidhur te giitha defektet apo d6met, autoriteti kontraktues do t'i
lesho.i0 Furnizuesit nje certifikatd t0 pranirnit perf'undimtar, me nje kop.le Autoritetit kontraktues, duke cekur daten
ne te cilen Furnizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ m€nyle te tille qe autoliteti kontraktues
te.ietd i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do t€ leshohet nga autoriteti kontlaktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudhes s€ garancisd ose menjdherd pasi riparimet eventuale qe .jand kelkuar sipas Nenit 24 te.jene
p€rfunduar ne menyr€ te tille qe te jetii i kenaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te .let€ n€nshkruar certifikata
perfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se klo eshtd ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marre parasysh l€shirnin e certiflkatds p€rfundirntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues {o t0 mbeten td
detyruar pdr plotesimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates p€rlundimtar.e t€
pranimit dhe te cilat kane mbetur td parealizuara nd koh6n kur ldshohet certiflkata perfundimtare e pranimit.
Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontratis
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27 'l Pala ka shkele kontraten n€se nuk arin te shlye.jE ndon j€ nga obligimet e veta me kontrat€.

27 .2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelie e kontrat0s, pala e demtuar do t€ ketd te dr.e.jte p€r keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontr.at€s.

27.3 Perveg masave te siperpermendura, mund t€.lepen d€mshperblime. Ato mund td.jene:

a) derne te p€rgjithshme; ose

b) ddrne t€ likuidueshme.

27'4 Mbulimi i ddrneve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatirni i masave te parapara ne kete nen clo te
zbatohen duke u zbritur nga shumat qc duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga clepozita, ose me pagese nga sigur.ia.

Neni 28 Nd€rprerja e KontratEs nga Autoriteti kontraktues

28.lAutoriteti kontt'aktues mundet qe, pasi t'i jape Furnizuesit l4 6ite par.alajmerim, ta nderprese kontrat6n n€
ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyr€ pdrmbajtiesore nuk arrin t'i realizo.jd obligimet e veta sipas kesa1 kontratc;

b) Furnizuesi deshton n€ pdrmbushjen brencla ni(j afati te arsyeshcm te palalajmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qd k€rkon nga ai te evitoje ndonid neglizhence apo deshtim pdr te realizuar obligimeti veta sipas
kontratds, dhe te cilat ndiko.in€ ne m€nyrd serioze nd realizirnin e duhur dhe me kohe te puneie;

c) Furnizuesi refuzon ose dshte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative t€ dh€na nga autor.iteti
kontraktues;

d) Fulnizuesi iaiep diku.it kontraten apo nOnkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton. ose.esht€ duke u mbyllur; punet e tij .jan€ duke u administruar nga gjykatat, ka hyrd
n0 mar€vesh-ie me kedituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procecluraie iigore lidhur me
ato g€shtle, ose dshte ne ndonld situate analoge qd shkaktohet nga ndonjd procedure e ngjashmi e parapare ne
legiislacionin apo n6 rregulloret nacionale;

I I"urnizuesi €shtd ddnuar per nje shkelje qd ka te beje rne s.ielljen profesionale, pdrmes nie giykimi qe ka
fuqind e res judicata;

g) Furnizuesi esht€ shpallur fajtor pEr s.iellje te r€ncle te keqe.jo profesionale t€ ddshmuar me qfaredo m.ieti t6
cilin rnund ta vdrteto.j Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshtl'ual nie glykimi qe ka forcdn e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, p€rf'shir.je ne
ndonie organizatc kriminale ose ndonjd aktivitet tjet€r ilegal qe i demton interesat financiare td Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nie proceclure tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies se ni0 granti te financuar nga
buxheti i komunitetit, €sht0 deklaruar se ka bdre shkelie serioze te kontratos per mosrealizim td obligimeve t€
veta kontraktuese;

.i) te giitha modifikimet organizative q€ perfshijn€ nclryshime n€ personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, perveg nese keto modifikime regjistr.ohen ne suplementin e kontr.ates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjete. ligjore qd i pengon realizimit te kontrat€s;

l) F'urnizuesi nuk arlin td.iapd garancin€ ose sigurimin e kerkuar, ose nesc per.soni qe e.iep garancin€ apo
sigurimin m€ td hershern td k€rkuar ne kontlaten e tanishme nuk dshtc ne giendie t'i ploieso.je iotlmet e tii.

28'2 Nd€rplerja do td b€het pa paragiykim ndai te drejtave apo munddsive tjera te Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontrat€s..Autoriteti kontraktues, pas Lesai mund te nenshkiuaje ndonjd kontrate tjetdr me nje
pale te trete n€ em€r td Furnizuesit. Detyrimi i Furniiuesit pdr td shtyre permbushjen duhet te pusho.i0 sd ekzistuari
meni6hcr€ pas ndcrprerjes, pavardsisht nga detyrimet q€ mund te je;e p;aqitur. tashme.

28.3 Autoriteti Kontt'aktues, pas leshirnit t€ njoftimit te nclerprerjes se kontrat€s, do ta udh€zoje Fumizuesin qe te
ndermar|e hapa t€ menjehelshdm p0r'ta pdrrnbyllur ekzekutimin i furnizimeve ne menyre te shpe.jte dhe te rregullt
dhe pdr t'i zvogdluar ne minimum shpenzimet.

28'4 Ne rast td ndcrprel'ies, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur clhe n6 prani t€ Furnizuesit ose
td porfaqdsuesve td tij ose duke u b€rd atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatise n jd rapor.t mbi furnizimet e clorezuara
dhe pun€s s€ realizuar dhe te be.ie rexhistrimin e materialeve te firrnizuara cihe te paperdorura. Do te pdrgatitet
edhe n-ie deklarat€ e parave q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q0 i ka bor.xh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues ne daten e nd€rprerjes se konh.ates.

28 5 Autoliteti kontraktues nuk do te.iete iobliguar t€ be.ie pagesa tjera p€r F-ur.nizuesin 6erisa te .ien6 perfunduar.
f'urnizirnet, ndersa Autoriteti kontraktues do td ketd te die.jie ie nlai.e nga Furnizuesi koston ekitra, nese ka, te
lurnizimeve ose do te pagua.id shum€n q€ cluhet t'i paguhet Furnizuesit paL nderprer.ies se kontrates.
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28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontlat€n, ai do te kete te dre.ite te malre nga Furnizuesi humbjet qe ijand shkaktuar n€n kushtet e kontr.at€s td parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nd0rprerja nga ana e Furnizuesit

29'l Furnizuesi , pasi e ka paralaimerual Autoritetin kontraktues l4 dit6 paraprakisht, rnund ta nderprese kontr.at€n
nese Autoriteti kontraktues:

- nuk all'in t'i paguaje Furnizuesit shumat qd cluhet te paguhen ne ndonjE certifikat€ te t€shuar nga personi iautolizuar pas skadimit te afatit t0 fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdso.l€ obligirnet e veta edhe pas rikujtimeve te pcrseritura; ose

- e pczullon dordzimin e I'urnizimeve, ose ndon-ie piese tE tyre, per m€ tep€r se 180 ditd, per arsye qe nuk.jal6
specifikuar n€ konh.atd ose qd nuk rnund t,i ah.ibuohen Furnizuesit.

29'2 Nd€lpreria do td behet pa paragiykim pOr ndonje te drejte apo autoritet tiet€r sipas kontr.at€s se Autoritetit
kontraktues dhe Irumizuesit.

29'3 Ne rast td nderprer.jes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 2g.l , Autoriteti kontraktucs do ta paguaid
Furnizuesin per hurnb.ie ose d€rn q€ mund t'i.iet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30 1 Asnjdra pale nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje t€ obligirreve te sa.j sipas kontrat€s ldse
realizimi i obligirneve te tilla-parandalohet nga nclonje ngjarje e shkaktuar nga-niE.forcd niodioru qe shkaktohet
pas dat€s kur kontrata hyn n€ fuqi.

30 2 P€r qdllirne td ketii Neni, termi "forcd madhore" clo td thote veplimet e zotit, goditlet, mbylljet e ob.jektit oseqrlegullimet tiera industriale, veprimet c almikut publik, Iuftelat qoflhin td deklaruara o.se.io, biloladat, rebelimet,
rastet e dhunes, epidernite, rrdshqitiet e tok€s, termetet, shtlengatar, vetctima, v€rshin.ret, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonje ngiar.je tletEr e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontr.ollit te paleve dhe nuk
mund te p0rballohet as me ku.idesin e duhur.

30 3 Pa matre parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te.jete i cletyr.uar td heqd dore nga
gat'ancia e realizimit, demet e likuiduara ose ncl€rprer.ja pdr shkak tE shkeljes ndse, dhe cleri n0 ate mase sa, vonesa
e tri e realizimit ose menyr€ tiet€r deshtimi per te reaiizuar obligirret e tii'me kontrat€ €shte rezultat i n-j0 ngjarie.le
te forcds madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Nineve 20.'5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do tE
.iet€ i detyruar te paguaj€ interes pdr pug.tui e vonuara, pdr mosrealizim ose per ncl€rprcr.je nga Furnizuesi pdr
shkclje t€ kontrates. nese dhe deri n€ atd mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llo.j tjeter. i d€shtimit per te
kryer obligimet e tii eshte rezultat i lbrcijs madhore.

30'4 Nese ndonl€ra pald konsicleron se ndonjd rrethand e forces maclhole ka nclodhur e cila mund t€ ndiko.je ndrealizimin e obligimeve te saj, rnenjehere do ta lajmero.j€ palen tiet6r, duke dhdne t€ dhdna deta.ie mbi natyren,
koh€zgiatlen e mundshme. dhe efektin q0 kan€ giasa'ta iene irethanat, pdrveg n€se udhgzohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrirn, Furnizuesi do t€ vazhdo.id t'i realizo.j0 obligimer.liisi;;k;niruie.'pero..iru
eshte m.iaft praktike, dhe te angazho.ie te giitha mietet e arsyeshme altemative-per.te pioteiuar ndonj6 obligim qd
ngiarla e forces madhore t€.mos e pengo.id ate giate punds. Furnizuesi nuk clo te zbafo.id mjete te tiila alter.native
perveg ndse udhezohet ta beje kete nga autoriteti kontl.aktues

30 5 N€se Furnizuesi shkakton kosto plotesuese giate zbatimit te urclhrave te autoritetit kontraktues ose gjate
pdrdorimit te rnieteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e sa.j clo te certiflkohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l ZgJidhja miq0sore e mosmarr0veshjeve

3l ' l Paldt duhet t'i bdjnd te giitha pelp.iekc p€r td zglidhur n0 rnenyr€ rniclesore te giitha mosmarrevesh.lct qe mund
te ndodhin nd€rm.iet tyre. Sapo t€ shfaqet ndoni€ mosmarrevesh.je, paldt clo ta la.imero.in€ nj€ra tjetr.en me shkrim
p€r q€ndlimet e tyre ne mosmarr€veshje dhe p€r ndonjd zgiidh.le qd ata konsideio.jnd ie eshte e mundshme. N€se
cilado pal€ e sheh t€ dobishme, palet <Jo te takohen dhe te' mundonen ta zgjidhin mosmar.r6vesh.jen. pala do te ipdrgliglet kdrkeses per zgiidhie ntiqesore brencla l5 ditesh pas kdlkesds. Perilclha n.raksimale qe.iepet pdr arritjen e
kdsa.i zgiidh.ie.ic do te.ietd 30 dite nga flllimi i procedures. NOse perp.jekla per td arrirur zgiidh'ie'miqesore cleshton
ose^ndse pala ddshton td peLgiigiet me koh€ ndaj kerkesave per zglidir'ie,'te dy.ia palet do td.jene td lira td vazhdo.jnd
nd fazen e ardhshme t0 procedurds se zgiidh.ies se mosmarreveshies duke e laimeruaLtietren.

3l'2 Ndse procedura e zgiidh.ies miq€sore te mosmarr€veshjes deshton, paldt mund t€ merren vesh td perpiqen tepajtohen permes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund t6 arihet zgjidh1a brencla 30 ditesh pasfillimit te procedurds sd paitimit, secila pald do te kete te dre.ite td vazhclo.ie ne fhzenl u.ih.h,r.,. td pr.ocedurds sd
zgj id h.ies se mosmar.r.dvesh.jes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarr6veshjeve me procetlu16 giyq6sore

32.1 Nese nuk mund te ar.rihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh
mosmarr0vesh.jes, secila pald mund t€ kerko.j€:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

nga lillimi i procedures miqdsore per zgidh.ye t€



Numri i Prokurimit: YU644-19-2442-l-2-l - Titulli Furnizim me mahina p6r l6vrimin e
kopshtevc

b) kurdo qe palOt paltohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32'2Paru nenshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per rnenyren e zgiidh.ies se mosrnarroveshjes, gjykata
apo arbitlimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veqanta
KVI( n0 vijim do t0 plot0s-ojn€ dhe/ose ndryshojnii KPK. Sa her€ q€ ka nj6 konflikt, dispozitat k€tu do t€
mbizot€rojn€ mbi ato te KpK.

Kushtet e P€rgjithshrne td
Kontrat€s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates n0 KpK

P€rshkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

Lisii i
zbatueshern
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qd jane n6 fuqi do te zbatohen per t6
gjitha g6shtjet qe nuk mbutohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do te jet6 Gjykata Themelore n6
Prishtind - Departamenti p6r Qdshtje Ekonomike.

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jete : gjuhdt n6 pdrdorim zyrtar6.

Siguria e

ekzekutirnit
9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit 6shte : 10 % e gmimit

total te kontratds, nga nje Bankd e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovds.

Afati i depozitimit te Sigurimit t6 Ekzekutimit 60
kalendarike pas afatit te fundit t6 kohezgjatjes
Kontrat6s"

dit6
SE

Sigurimi 10.1 Sigurimi iofertds N/A

Programi i
ekzel<utimit

ll Menj6here pas ndnshkrimit td kontratds, furnizimet
duhen pdrfunduar n6 nj6 afat jo me gjate se 30 dite
kalendarike nga data e ndnshkrimit t6 kontratds.

Tatimet dhe
marr€veshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6
fuqi nd Republikdn e Kosov€s, bien n6 barr6 t6
Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

13. I

Cil€sia e
fumizimeve

18.2 Pranimi paraprak Osht6 i nevojshdm dhe do t6 kryhet nga
ana e Komisionit td Pranimit te Mallit - pajisjeve.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cil6sis,6 dhe sasisd s6 mallit do te behet n6
momentin e dordzimit qe jan6 lende e kesaj kontrate,
nga Komisioni I Pranimit t6 Mallrave pajisjeve, 

i

emdruar enkas nga ana e zyrtarit Kryesor Administrativ t6
Autoritetit Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnj6 ekzekutim i

shdrbimeve nuk do t6 konsiderohet valid dhe i pranuar,
deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e
Komisionit td Pranimit te Mallrave - makinave/paiisieve t6
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Autoritetit Kontraktues.

lipas Raportit t6 prezantuar - dordzuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni i pranimit te mallit, pagesa do t6
kryhet nd afate sa m6 t6 shurt6r kohor dhe jo 

'ie 
glate re

30 ditd nga data e pranimit tei fatur6s.

Dorezimi Dordzimi konsiderohet i p6rfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit t6 cil6sis6 s6i furnizimeve dhe / ose
shdrbimeve td pranuara Komisioni p6r pranim t6
mallrave dhe shdrbimeve.

Furnizuesi - Kontraktuesi merr p6r obligim qe pas
pranimit te pajisjeve te bdj6 trajnimin dhe aftdsimin e
fermerdve (perfituesve) per m6nyr6n e pdrdorimit
dhe funksionimin e pajisjes, nga stafi i tij profesional
dhe icertifikuar.

Obligimet e

garancionit
Deklaratd garantuese

pranimit te mallit.
per 24 muaj (2 vite) nga data

Shdrbimet pas
shides

Furnizuesi duhet te siguroj Kontraktuesin se malli i

dordzuar - pranuar si dhe ekzekutimi i sh6rbimeve t6
porositura, nen konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit n6
kushte dhe kondita t6 pranuara, do t6 ket6 cilesi te
pranueshme ptir nj6 periudhd kohore prej s6 paku 24
muaj

N6 rast ddshtimi t6 mallit t0 pranuar Kontraktuesi merr
pdr obligim qe.i, me shpenzime t6 tija dhe pa asnj6
kompesim nga Autoriteti Kontraktues, t6 bej ndrrimin
mallit * pajisjes s6 pranuar.

Zgiidh.ja
miq€sore e

mosmarrdveshjes

Komisioni per Nddrmjetdsim n6 kuaddr t6 Ministrisd sd
Drejtdsis6

Zglidhja e

mosmarr€veshjes
me procedure
gjyqesore

Qdo mosmarrOveshje nddrmjet pardve t6 cirat mund t6
lindin gjatd ekzekutimit s6 kesaj kontrate dhe se nuk
6shte e mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet palOve do te
dordzohet Gjykates Themelore nd prishtin6
Departamenti p6r Qeshtje Ekonomike.


